16. Quæstio secunda. Qualis potestas ex parte dispensantis exigitur, ut dispensatio valida fit? Prima conclusio. Dispensatio non est actus ordinis, sed jurisdictionis spiritualis. Quod ex se constat, quia nullus est ordinis character ad hoc deputatus, & Episcopi confirmati, nondum tamen consecrati, nec sacerdotum insigniti dispensare possunt. Ut infra dicemus. Et autem actum jurisdictionis spiritualis, constat ex ejus origine, quam numero 3. explicuimus, & ex fine, qui merè spiritualis est, & exterior, quæ diuinum cultum, & honorem continet, & exitu, & traditione Ecclesie. Atque ita tradunt Paludanus 4. d. 38. g. 4. art. 4. conclusio 9. numero 47. D. Antonianus 2. p. tit. 11. cap. 2. §. 9. vers. Item penitentiarum, Leonardus lib. 2. de iustitia c. 20. dubio 12. num. 100. Imò esse actum jurisdictionis spiritualis Ecclesiastica, ait esse de fide Suarez tomo 2. de religione tract. de voto lib. 6. c. 10. nu. 1.

17. Hinc deducitur, hanc potestatem non esse apud infideles, imò nec apud principes secularis fideles. Quia est spiritualis, & Ecclesiastica, & circa materiam spiritalem. At potestas dispensandi in suis legibus civilibus, & circa res civiles, est in principibus secularibus, sive fidelibus. Quia ea est actus jurisdictionis civilis, quæ in eis reperitur. Quod a nemine negatur.

18. An verò fuerit in lege naturæ, aut scripta apud faceret, aut Pontificem, in illis legibus, non constat. Et videtur ratio adducta nu. 3. ad probandum eam esse in lege Evangelica, concludere eam quoque esse in illis. Quia erit illi fuerit imperfectiores lege Evangelica, at Deus nec etiam nature; nec ut auctor illius legis deficit in necessariis. Verum Suarez, eodem libro 6. c. 9. num. 19. & 20. licet aliquantulum dubius magis in eam partem inclinat, ut in neutra lege fuerit. Nec obstat ratio contraria. Quia media necessaria præcisè in neutra lege defecit: inter hæc autem non computatur potestas dispensandi: sed inter media necessaria ad perfectam, & consummatam gubernationem Ecclesie, qualis est in lege Evangelica, & ex his multa defere in duplici illa lege tamquam non omni ex parte consummata.

19. Secundo deducitur, dispensationem concessam a prelati excommunicato denunciato, aut notorio clerici percussore, esse irritam. Quia omnia pertinentia ad jurisdictionem per hos exercita sunt irrita. Ut probavi l. 2. de mortuis, disp. 22. num. 26. Ubi nu. 33. explicui, quando ratione communis erroris valeant gesta, nempe, si ille esset alibi denunciatus, aut notorius clerici percussor, in eo autem loco, ubi jurisdictionem exercet, est occultum, aut etiam in eodem loco fuisset denunciatus, aut ita notorius, at tantum temporis spatium pertransit, ut jam sit communis error illius censura: ratione tituli, & communis erroris impedimenti valent gesta per illum. Iuxta l. Barbarius ff. de officio pratoris.

20. Tertio deducitur, posse hanc facultatem competere iure ordinario, aut delegato, clerico solius primæ tonsuræ: quamvis immerito de hoc dubitarint Palud. 4. d. 38. g. 4. art. 4. conclusio 9. num. 47. & D. Antonianus 2. part. tit. 11. c. 2. §. 9. vers. Item penitentiarum. Quia cum non sit actus ordinis, nullum specialem ordinem requirit, sed solum, ut dispensans sit persona Ecclesiastica, ut vel sic capax sit jurisdictionis spiritualis: ad quod satis est prima tonsura. Id etiam constat, quia ea sola insignitis potest esse. Vicarius Episcopi, & habere potestatem excommunicandi, & absolvendi in foro externo ab excommunicatione. Ut ex praxi constat, & ab omnibus recipitur tractatu de excommunicatione. Et potest videri in Sayra de conscrip. lib. 1. c. 5. num. 8. & Suarez tomo 5. in 3. p. disp. 2. sectio 3. num. 11. ubi alios referunt. Ergo est etiam capax potestatis dispensandi, Et ita clare indicat Leonardus.

Ano lib. 2. de iustis. c. 40. dicitur 12. num. 100. vers. Secundo, ubi indistincte ait non exigi ordinem sacrum. Atque non exigi sacerdotium affirmat Sayro in clavi regia. libro 6. c. 11. n. 94. in fine.

23 Quarta dicitur, nec laicum, nec clericum conjugatum esse huius jurisdictionis capacem. Quia laicum non est persona ecclesiastica; nec reputatur clericus conjugatus persona ecclesiastica, nisi quo ad sola canonis, & fori privilegia, & hoc servatis quibusdam conditionibus declaratus in e. unico. de cler. conjug. in 6. & in Trid. sess. 23. de reform. c. 6. Et ideo non est capax jurisdictionis excommunicandi. Ut bene probant Sayro de censuris l. 1. c. 5. num. 12. Suarez tomo 5. in 3. parte disp. 2. sectione 3. num. 11. Ergo similiter neuterque capax potestatis dispensandi. Quare neuter potest potestatem hanc dispensandi quocumque temporis spatia prescribere. Sicut nec potest potestatem excommunicandi sic prescribere. Ut bene cum aliis tradunt Suarez ibidem, num. 12. & Sayro ibidem, num. 14. loquentes de laico. Quia utriusque potestatis est aequè uterque incapax. Nec tamen est uterque ita incapax, quin possit Pontifex solus eam potestatem utriusque committere. Ut de potestate excommunicandi committenda laico, tradunt Suarez ibidem num. 11. Et Sayro num. 15. ubi & alios referunt.

22 Secunda conclusio. Hæc dispensandi potestas solis prælati habentibus jurisdictionem in foro externo competit; sicut de potestate excommunicandi tradunt omnes. Quia utraque potestas pertinet ad externam ecclesiæ gubernationem. Et ita tradunt Leonardus lib. 2. de iustitia cap. 40. dicitur 12. num. 100. Sayro in clavi regia l. 6. cap. 11. num. 85. in fine, & 86.

SUMMARIUM.

- Exigitur subjectio spirituali dispensantis potestati ad dispensandum, num. 22. Non sufficit ratioe inveniendi mora, aut alia brevis in diœcesi dispensantis, num. 24. An exigitur domicilium in eo loco? Refertur duplex sententia, num. 25. & 26. Explicatur sententia Auctoris, num. 27. & 28. An cum hoc quoque possit Episcopus veri domicilii habitationis dispensare? num. 29. Quid de Episcopo domicilii originis? num. 30. Quis Episcopus cum vago dispensare valeat? num. 31. An Episcopus existens intra diœcesim possit dispensare cum subdito extra illam existente, aut cum solus Episcopus, aut cum uterque ab absenti ab illa? num. 32. An hæc dispensatio profici subdito extra territorium dispensantis? num. 33. An possit Prælatum cum subditis invitatis dispensare? Remissivè numero 34. An interna horum subditorum vota subjiciantur dispensationi? Remissivè numero 35. An catechumeni possit prælati indulgentias concedere, & in votis eorum dispensare? Refertur opinio, num. 36. Explicatur sententia Auctoris, num. 37. An cum hæcde possit dispensare in votis, in quibus poterat cum defuncto, quando illa sunt realia? Remissivè, num. 38. An semper possit prælati dispensare, loquendo de dispensatione impropria? num. 39. An possit uti dispensatione generali, quam subditis concedant? num. 40. An possit committere suo confessorio, ut cum ipse dispense in votis, vel aliis rebus, in quibus possunt cum subditis? Refertur opinio, num. 41. Explicatur sententia Auctoris, num. 42. An possit in istum velum secum proprie dispensare? Refertur duplex sententia, num. 43. & 44. Explicatur sententia Auctoris, num. 45. An possit etiam uti jurisdictione, commutando propria vota? num. 46.

23 Questio ultima. Qualis subjectio ad dispensationem petatur ex parte ejus, cum quo dispensandum est? Constat non esse necessariam subjectionem potestati dominativa; sed exigi subjectionem spirituali dispensantis potestati. Quia dispensatio hæc in votis est actus jurisdictionis solius spiritualis; at nulla jurisdictione potest exerceri nisi in subditos. Et ideo cum solus Pontifex hanc habeat in universos fideles utique orbis existentes, solus ille poterit cum omnibus illis dispensare: reliqui autem prælati cum solis sui territorii subditis. Quod universi fatentur.

24 Hæc autem subjectio non acquiritur solo transitu per dispensantis diœcesim, aut brevi mora in illa. Quia quamvis hæc sufficiant ad sacramenta confessionis, & communionis ibi percipienda, ratione consuetudinis generaliter introductæ; ea tamen quo ad dispensationem minime introducta est; utpote quæ non est tantæ necessitatis, ac illa sacramenta. Nec ea sola præsentia localis satis est ad continuandum domicilium, aut quasi domicilium petita ad hanc subjectionem. Ut dicemus rescripto numero sequenti. Quod est apud omnes certum, & docet Suarez tom. 2. de religione, tractatus de voto, lib. 6. c. 11. numer. 10.

25 Difficultas autem est; an exigitur constitutio veri domicilii, quæ acquiritur habitatione cum animo ha-

bitandi perpetuo in dispensantis diœcesi, ut ille valeat dispensare? Quidam hoc exigi affirmant, sicut ad ordines ibi percipiendos exigitur. Auctores, & fundamenta huius sententiæ retuli l. 3. de matrim. disp. 23. n. 11. Et cum ultra Auctores isti allegatos, tenet Suarez eodem c. 11. num. 11.

26 Sed diversum sentire videtur idem Suarez tom. 1. de relig. lib. 1. de dieb. festis cap. 24. numer. 6. Nam cum Navarr. §. in Levitico, notabili 32. §. incola numer. 43. dicit incolas appellari habitantes ad tempus incertum, vel ad annum, vel ad addeò magnum certum tempus, vel ad meritò debeant arbitrio prædentes haberi pro habitatoribus eius loci. Suarez prædictis locis ejus sententiam amplectens, ait id tempus incertum esse, quando est ad negotium, quod solet tardius, & citius expedit: at moraliter petit notabilem moram, qualis est quatuor, vel quinque mensium.

27 Sed quavis prima sententia sit valde probabilis: at probabilior estimo, quam amplexus sum eodem lib. 3. de matrim. dispensat. 22. numer. 12. & 13. ubique multis Doctoribus citatis, & rationibus probavi, solique contraria, & me allegans tenet Leonardus lib. 2. de iustitia cap. 40. dicitur 13. numer. 103. nempe, non exigi ad hanc dispensandi potestatem, ut fideles illi, cum quibus dispensandum est, comparantur domicilium verum in ea diœcesi cum animo habitandi ibi perpetuo, sed satis esse, si ibi habitent cum animo permanendi majori anni parte. Atque perinde est habere propositum existendi ibi tempore necessario ad negotium, quod regulariter, aut semper requirit ad minus majorem anni partem. Ut optimè notat Suarez num. præcedenti relat.

28 Quare non est opus expectare, ut hi majore anni parte in ea diœcesi habitent, sed statim ac habitare incipiunt cum animo habitandi eo tempore, censentur subditi ejus diœcesis ad obtinendam dispensationem ab Episcopo illius. Ut probavi ea disp. 43. num. 14.

29 Nec tamen ex hoc tollitur facultas coniugendi quoque ad Episcopum proprii domicilii, sed ad utramque coniugere integrum erit gratia huius dispensationis obtinende. Ut probavi ea disp. 23. in fine.

30 Non tamen satis est domicilium originis mutata illius habitatione, ut integrum sit Episcopo originis cum hoc dispensare. Quia hoc domicilium ad solos ordines percipiendos ab Episcopo originis prodest. Ut latè probavi lib. 3. de matrim. disp. 23. num. 7.

31 Si qui autem sint vagi, potest Episcopus, ubi inveniuntur, cum illis dispensare. Quia cum nulli domicilium habeant, foriuntur diœcesim, in qua tunc reperitur. Ut probavi lib. 3. de matrim. disp. 25. num. 5. ubi in præcedenti numero explicui, qui dicantur vagi. Et tenet Leonardus dicto dub. 13. num. 103.

32 Potest etiam Episcopus dispensare cum suis subditis exilientibus ad tempus extra diœcesim. Quia cum illi domicilium non mutant, est verus illorum prælati. Sic Alcezer summa c. 16. ubi de votorum dispensat. conclus. 5. §. 59. pag. 1. Suarez tomo 2. de relig. tract. de voto, lib. 6. c. 11. n. 10. Potest etiam ab Episcopo dispensari, quamvis extra diœcesim sit, cum subdito exiliente in diœcesi. Et ratio utriusque partis est, quia est iuridictio contentiosa petat utrumque intra terminos diœcesis esse; at voluntaria, qualis est dispensatio, potest extra diœcesim exerceri. Ut probavi lib. 3. de matrim. disp. 19. n. 8. Et tenet Suarez ibidem. Quæ ratio idem profus dicendum probat, est uterque extra diœcesim sit.

33 Atque ad dispensatio prodest, est subditus, cum quo dispensatum est, egerit territorium dispensantis. Et virtute dispensationis in voto abstinendi a matrimonio, potest ubique subditus ille absque voti transgressione illudinere. Ut latè probavi lib. 8. de matrim. 32. n. 17. contra alios, quos ibi n. 16. retuli.

34 An verò possit prælati dispensare, subditis nolentibus; diximus c. 24. n. 26.

35 An subditi etiam subjiciantur prælato, quo ad vota ignota, ita ut in eis possit prælati dispensare; diximus eod. c. 24. n. 39. & 40.

36 Sed specialis difficultas de catechumenis, an subjiciantur spirituali prælatorum potestati, ut in eorum votis dispensare valeant? Enriquez lib. 7. de indulgentiis c. 20. n. 8. docet forsan eorum vota posse à prælati commutari, aut dispensatione relaxari. Ducitur, quod in favorabilibus pertinet ad Ecclesiæ jurisdictionem. Sunt enim instar novitiorum religionis, in quorum votis prælati dispensare possunt. Secundo, quia catechumenis indulgentiæ proferunt. Ut testantur Navarr. §. in Levitico, notabili 30. n. 13. & notabili 31. n. 47. & notabili 32. n. 9. & ipsemet Enriquez eod. lib. 7. c. 18. n. 3. & fatetur esse probable Suarez 4. r. in 3. p. disp. 35. sect. nu. 8. At petunt etiam subjectionem spirituali concederent potestati.

37 Verum hæc sententia non placet. Præmo, quia satis dubius est indulgentiæ prodeste catechumenis, & possit illi concedi: & ideo jure optimo tenet Suarez eo num. 8. non posse. Secundo, quia ipsemet Enriquez eo c. 18. num. 3. fatetur acquire indulgentias concedi catechumenis per modum absolutiois, sed solum per modum suffragii &

38 An verò vota realia defuncti, quatenus eorum obligatio transit in heredes, subjiciantur dispensationi prælati, sicut in defuncto subjiciantur; dixi cap. 24. num. 56. & 57.

39 Denique superest tractandum, an ipsemet prælati subditi subjiciantur, ut ad potestatem secum dispensandi, & commutandi in iis omnibus, in quibus potest cum subditis, de qua re latissime egi lib. 8. de matrim. tota disputatio in tertio. Et ideo summariè referam, quæ ibi ad longum dixi, remittendo Auctores, & probationes in eum locum. Et quidem dispensatio est duplex. Quædam est proprie dicta, quæ est vera juris relaxatio, & solutio jurisdictionis. Alia est improprie, quæ potest diciur licentia quedam seu appositio conditionis petite in prohibitione. Ut quando regia non iudicis aliquid absoluit, sed fieri absque superioris licentia; tunc superior licentiam concedens non relaxat regulæ præceptum, sed solum conditionem petitam in regula appositam; nec ea licentia est proprie ad jurisdictionem, sed quajdam superioritatis. Si de impropria loquamur certissimum est posse prælati sui licentiam uti, quas suis subditis concedere potest. Quod latè probavi ea disputatio, ne 31. num. 1.

40 Si autem loquamur de dispensatione propria, dubitandum non est, quin quando in universum dispensant prælati cum subditis in aliqua lege est iusta causa, possint quoque ipsi ea dispensatione potiri. Ut si dispense prælati religiosis, ut totus conventus, vel Episcopus, ut tota civitas edat aliqua die cibos vitales, poterunt quoque idem ea dispensatione utentes, illis ea die vesci. Et tenet eodem disp. 3. n. 2.

41 Sed duplex est in hoc difficultas. Prior est, an possint prælati ius confessorio committere, ut cum illis dispense in iis votis, & aliis rebus, in quibus ipsi cum suis subditis possunt proprie dispensare? Suarez tomo 2. de religione, tractatus de voto, lib. 6. c. 11. num. 4. negat. Quia textus in c. Finalis, de potentia, & remissivè solum concedit his prælati potestatem eligendi confessores eos à peccatis absolventi, ad quam non sequitur potestas eligendi dispensantis in votis. Præterea, quia nemo dat quod non habet. At hi non possunt secum dispensare, ergo nec aliis committere, ut secum dispensent. Quare concludit, Episcopos, & alios prælatos immediate Pontifici subiectos, ipsum adituros, ut votorum dispensationem obtineant.

42 Cæterum eadem disp. 3. num. 3. latissime multis Auctoribus, & rationibus adductis probavi id posse. Et præter Doctores ibi allegatos tenet Palud. quem in alio etiam loco ibi allegavi 4. d. 38. q. 4. art. 1. concilii 8. num. 46. D. Anton. q. 1. ibidem quædam in alio loco retuli 2. p. tituli. c. 2. §. 9. vers. Item non potest, Enriquez, cujus alia loca ibi citavi lib. 14. de irregular. c. 18. in fine, Avila de censuris 7. p. dispensatione 10. dub. ultimo. Atque prædicta mea disp. 3. num. 3. retuli ex Mayo, & Sayro, & ipsemet Suarez declaravit congregationem Cardinalium, Episcopos incidentes in casu ipsius concessos erga subditos in Trid. sess. 24. de reform. c. 6. posse absolute, & dispensatione in sui ad ab ipso electi confessores uti. Atque ibi dixi non oportere, ut prælati illi sacerdoti fateatur, aut illi intendat fateri, sed satis esse, ut ipsi concedat absoluteionis sacramentalis impediendæ ipsi prælato licentiam, vel alias sacerdos ille jurisdictionem habeat audiendæ confessionis illius prælati, aut illum eligat ad hanc solum dispensationem faciendam. Quia iuridictio illa cum prælato dispensandi, sicut, & absolventi, ab ipso prælato emanat, vel à Pontifice, qui e. finali, de penit. & remissivè concessit prælati exemptis posse eligere confessores; quom textum ad dispensationes quoque concedendas extendi probavi eo num. 3. Et hinc manet soluta prior ratio contraria. Ad posteriorem autem potest responderi primò, hæc jurisdictionem accipere confessorios à Pontifice, eo ipso quod ab his prælati eliguntur. Ut proximè dixi. Et secundo potest negari non posse secum dispensare. Ut numer. 45. dicimus. Tertio potest dici, eam regulam. Nemo dat, quod non habet, si intelligatur de eo, quod nullatenus habet, esse ve-